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Kl. 14:37 
Spm. nr. S 764 

5) Til økonomi- og erhvervsministeren af: 
Frank Aaen (EL): : 
Mener ministeren, at de private banker med de- 
res risikable adfærd op til finanskrisen og lem- 
fældige udlånspolitik har gjort sig fortjent til 
borgernes og statens tillid? . 

Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 14:37 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper., 
sen): 
Jeg vil gerne starte med at slå fast, at der er tale 
om en meget ekstraordinær situation på de in- : 
ternationale finansielle, markeder. Det har selv- 
følgelig haft en afsmitning på forholdene for. 
danske pengeinstitutter, hvor pengemarkeder- 
ne har været frosset til for selv sunde banker. 

Samtidig er det klart -  som vi bgså diskutere- 
de under besvarelsen af det tidligere spørgsmål 
-  at vi har set uheldige eksempler på, hvordan 
en lemfældig kreditkultur kan føre til store pro- 
blemer i pengeinstitutterne. Derfor har bran- 
chen selvfølgelig hele tiden en opgave i at over- 
bevise kunderne og aktionærerne om, at de er 
deres tillid værdig, ligesom vi fra regeringens 
side må give en hjælpende hånd ved at se på, 
om regulering og tilsyn er udformet på en til- 
strækkelig hensigtsmæssig måde. Men samtidig 
er det vigtigt for mig at understrege, at man ikke 
skal skære alle banker over én kam på grund af 
nogle få uheldige tilfælde. Generelt mener jeg 
således, at både borgere og stat kan have tillid til 
de danske pengeinstitutter. 

Kl. 14:38 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

, Kl. 14:38 
Frank Aaen (EL): 
Få uheldige tilfælde! Jamen altså, de, der har 
tabt flest penge på spekulanter, ér Danske Bank 
og Nordea. De har hældt hundredvis af millio- 
ner kroner i IT Factory, Stein Bagger, og i Madoff 
ovre i USA, og der er en lang række andre tilfæl- 
de, som vi ikke hat fået kendskab til endnu. Det 
er derfor, vi spørger. 

Ministeren sidder altså og forvalter skatte- 
ydernes penge og planlægger -  så vidt jeg kan 
forstå det -  bare at give pengene til de ledelser, 
der har vist, at de ikke duer. Og så det helt enkle 
spørgsmål: 홢 Hvordan vil man føre kontrol med 

de ledelser? Hvad siger man til Socialdemokrati- 
ets meget, meget beskedne forslag om at sætte 
folk ind i ledelserne for at kontrollere, hvordan 
pengene bliver brugt? Straks siger ministeren: 
Det er Nordkorea! Mener ministeren stadig væk, 
at det er Nordkorea at sige, at vi vil have lidt 
kontrol med, hvordan de ledelser forvalter de 
penge, skatteyderne åbenbart skal betale til 
dem? 

Kl. 14:39 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

I ; 홢 Kl. 14:39 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til hr. Frank: Aaen, at jeg synes, det 
væsentligste er, at vi får sikret tilliden til sekto- 
ren fremover, og at man tager ved lære af histo- 
rien og den udvikling, som man har set. 

Jeg har klart tilkendegivet, at en model, hvor 
man tvinger samtlige banker til at modtage skat- 
teydernes penge, uanset om banken har behov 
for det eller ønsker det, synes jeg ikke er en hen- 
sigtsmæssig vej at gå. Det er meget udansk -  sy- 
nes jeg -  at tvinge bestemte brancher til at mod- 
tage skatteyderpenge, uanset om de har behov 
for det eller ønsker det. 

Men det er klart, at en finansiel krise som den 
nuværende og f.eks. en sag som den med Roskil- 
de Bank selvfølgelig giver anledning til helt 
klart politisk at overveje, om vores regler er 
gode nok. Derfor har vi også, som jeg svarede 
før, lavet en lang række krav i forbindelse med 
lov om finansiel stabilitet. Samtidig vil jeg sige, 
at vi arbejder meget ihærdigt for, at vi skal have 
bedre regler -  ikke kun i Danmark, men også på 
EU-plan. Vi har spillet ind med forslag om øget 
åbenhed, om bankernes solvensbehov, om risi- 
koprofil. Vi tror nemlig på, at noget af det, der 
kan være med til at forhindre, at vi ender i den 
samme situation igen, er, at kunder og aktionæ- 
rer får et bedre indblik i, hvem det er, de betror 
deres penge, og hvordan de penge bliver brugt, 
således at tilliden vender tilbage. 

홢 Kl. 14:41 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren'. 

Kl. 14:41 
Frank Aaen (EL): 
Nu nævnes så Roskilde Bank, og den sag kan vi 
alle sammen blive forarget over. Jeg ved ikke, 
om ministeren har lagt mærke til, at gebyrgrib- , 
ben Sørensen i Danske Bank har været usæd- 
vanlig tavs her på det seneste og nu er fremme 


